
PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ REALIZOWANYCH W RAMACH PROJEKTU 

EDUKACYJNEGO „POCZUJ KLIMAT BYCIA EKO” 

Projekt edukacyjny, który miał uświadomić młodemu pokoleniu, że tylko poczucie 

odpowiedzialności za naturalne otoczenie, pozwoli żyć w czystym i zdrowym środowisku, 

realizowany był od lutego do końca maja 2022 roku. Działania projektowe skierowano do wszystkich 

wychowanek bursy. Ich celem było propagowanie idei ochrony przyrody, postaw proekologicznych 

i prozdrowotnych. Projekt ten był pewnego rodzaju ekologicznym wyzwaniem, które miało na celu 

uzmysłowić wychowankom, że tylko inwestowanie w stosowanie dobrych praktyk, czyli konkretne 

i sprawdzone działanie, może przyczynić się do poprawy stanu środowiska. 

Projekt rozpoczął się od spotkania koordynatora projektu z wychowankami w każdym 

pokoju mieszkalnym i przekazania broszury informacyjnej dot. rozpoczynającego się projektu. 

W trakcie wizyty zaproszono wychowanki do udziału w planowanych przedsięwzięciach, 

poinformowano je, jakie cele przyświecają realizowanym działaniom projektowym oraz 

przedstawiono im obowiązujący harmonogram.  

W drugiej kolejności przeprowadzono wśród 73 wychowanek ankietę online przygotowaną na 

stronie survio.pl, w której zadano 6 pytań zamkniętych z możliwością wyboru konkretnych 

odpowiedzi. Ankieta ta wzorowana na cyklicznym ogólnopolskim badaniu ujawniała postawy 

i nastroje wobec szeroko pojętej ekologii. Bursowy ekobarometr pozwolił koordynatorowi 

poznać podejście wychowanek do tematu ekologii oraz działań na rzecz ochrony środowiska. 

W ramach badania próbowano m.in. przeanalizować, jak dziewczęta odbierają reklamy 

wykorzystujące motywy ekologiczne, jak podchodzą do problemu zanieczyszczenia środowiska, 

czym według nich jest produkt ekologiczny, a także które branże, w ich opinii najwyraźniej w swojej 

promocji nawiązują do ekologii. 

Kolejnym krokiem było uruchomienie tzw. przystanku EKO, który miał za zadanie 

upowszechnianie wśród wychowanek wiedzy z zakresu ekologii. W pierwotnym zamyśle 

ciekawostki ekologiczne, zaproszenia do lokalnych akcji środowiskowych, ważne informacje 

dotyczące zagrożenia środowiska naturalnego miały pojawiać się jako posty na Facebooku i stronie 

internetowej. Ostatecznie zostały zaprezentowane na specjalnie przeznaczonej do tego tablicy. 

Jedną z inicjatyw projektowych był udział w akcji społecznej organizowanej przez Fundację 

Ekologiczną Arka. Zgłoszenie placówki do ogólnopolskiej akcji „Kwiaty zamiast śmieci” wiązało 

się z zebraniem chociaż jednej reklamówki śmieci, zrobieniem zdjęcia, dodaniem go na 

stronie kwiatyzamiastsmieci.pl i podaniem miejsca, w którym odpady zostały zebrane. Wychowanki 

z pomocą p. Joanny Sobkowiak i p. Katarzyny Garsteckiej zebrały 5 reklamówek śmieci oczyszczając 

przy okazji teren poznańskiej Wartostrady. Bursa jako jedna z pierwszych placówek skorzystała 

http://www.kwiatyzamiastsmieci.pl/


z zaproszenia, a po wykonaniu i udokumentowaniu zadania otrzymała paczkę nasion z kwiatami 

przyjaznymi dla pszczół i innych zapylaczy. 

Kolejnym przedsięwzięciem była organizacja imprezy zamkniętej „Babi Targ, czyli zamień 

stare na nowe”. Jej celem było umożliwienie wymiany (nie SPRZEDAŻY) rzeczy używanych, 

niepotrzebnych już właścicielowi, ale w dobrym stanie. Na potrzeby targu stworzony został 

regulamin imprezy oraz zgody dla rodziców niepełnoletnich wychowanek na przekazanie swoich 

rzeczy. Do przyłączenia się do akcji i dostarczenie swoich fantów, zachęcano także 

wychowawczynie. W wydarzeniu wzięła udział grupa ok. 15 wychowanek, która przeznaczyła na 

imprezę swoje ubrania, książki, sztuczną biżuterię, galanterię oraz inne gadżety, i skorzystała ze 

sposobności znalezienia czegoś ciekawego dla siebie.  

Pierwsze tego typu wydarzenie w bursie miało na celu wspieranie odpowiedzialnych postaw 

konsumenckich w duchu proekologicznym, kształtowanie postaw, wartości i przekonań, które 

zapewnią możliwość ochrony środowiska poprzez szukanie rozwiązań przyjaznych dla natury. 

W dalszej kolejności p. Renata Ratajczak przeprowadziła w bursie zajęcia warsztatowe „Zero 

waste – cuda z recyklingu”. Ogólne tłumaczenie  „zero waste” to po prostu niemarnowanie. 

Zgodnie z tą ideą produktami do pracy były plastikowe butelki, puszki, opakowania po produktach 

spożywczych, czyli to, co najczęściej trafia na śmietnik. Wychowawca zainspirował wychowanki do 

ponownego użycia rzeczy już pozornie zużytych i niepotrzebnych. Wspólnie zostały wykonane 

prawdziwe „cuda”, które mogą być z powodzeniem wykorzystane w codziennym życiu. Dając 

bowiem „drugie życie” przedmiotom, ponownie je  wykorzystując,  zmniejsza się zużycie odpadów 

i tym samym wyrządza się mniejsze szkody w środowisku naturalnym.   

Zachęcenie do tworzenia własnych, domowych, prostych i naturalnych kosmetyków 

wykorzystując do tego zwykłe, tanie produkty spożywcze lub dary natury to kolejne zadania. O tym, 

jak przyjemnie jest zrobić coś samodzielnie, co przy okazji będzie można wykorzystać do celów 

pielęgnacyjnych, przekonały się wychowanki podczas warsztatów kosmetycznych „Zrób sobie 

kosmetyk”. Wykorzystując artykuły spożywcze dostępne w każdej kuchni oraz niedrogie produkty 

z drogerii czy apteki przygotowano z dziewczętami sól do kąpieli, peeling do ciała oraz kule musujące 

- wszystko na bazie naturalnych składników. Wychowanki, które licznie przybyły na zajęcia,  zadbały 

też o odpowiednią oprawę gotowych kosmetyków. 

Niemałym wyzwaniem projektowym było zaproszenie do placówki działacza ekologicznego 

lub przedstawiciela WWF. Ostatecznie na zaproszenie odpowiedziała p. Agnieszka Zdunek - autorka 

bloga „Jestem Zielona”, działaczka społeczna, założycielka ogrodów społecznych, edukatorka 

ekologiczna. Osoba, która motywuje kobiety do działania i życia na zielono. Specjalny gość 

odwiedził nas ze swoimi warsztatami tworzenia naturalnego mydła. Podczas spotkania 20 

wychowanek pod bacznym okiem p. Agnieszki miały okazję wykonać swoje pierwsze mydlane 

https://jestemzielona.pl/


kostki – zapachowe, barwne i najważniejsze naturalne. Obok kreatywnej pracy potrzebna była też 

chwila z niezbędną teorią, aby prawidłowo przygotować wszystkie składniki. W podziękowaniu za 

przybycie na ręce p. Agnieszki Zdunek została przekazana budka dla owadów wykonana przez 

wychowanki podczas akcji sadzenia miejskich lasów kieszonkowych. 

W trakcie realizowania innych działań projektowych wychowanki oraz pracownicy bursy zostali 

poproszeni o nadsyłanie fotografii uwieczniających piękno polskiej natury. Z przesłanych zdjęć 

powstały kolaże pod nazwą „Czas dla przyrody, czyli natura w obiektywie” zamieszczone na 

stronie internetowej placówki. Pod tą samą nazwą w przyszłym roku szkolnym zostanie 

zorganizowana wystawa fotografii w bibliotece bursowej. Akcja ta została przełożona ze względu na 

kosztowną realizację przedsięwzięcia i  liczne wydatki poniesione już na pozostałe działania objęte 

projektem. 

Ostatnim działaniem realizowanym w ramach projektu edukacyjnego był „Ekologiczny 

Vabank” – quiz wiedzy ekologicznej przygotowany w formie popularnego teleturnieju Vabank. 

Intelektualne zmagania toczyły dwa zespoły, na czele których stały p. Joanna i p. Elwira. 

Wychowanki odpowiadały na pytania z pięciu kategorii o zróżnicowanym stopniu trudności. Pytania 

dotyczyły zakresu ochrony przyrody, istotnych dat, terminów i organizacji ekologicznych. Jedna z 

kategorii oparta była na danych statystycznych, gdzie nie liczyła się wiedza, a szczęście. Bursowy 

teleturniej stanowił podsumowanie wszystkich działań realizowanych w ramach projektu 

edukacyjnego „Poczuj klimat bycia Eko”. 

 


